Sancta Birgitta

Reuelacionum liber sextus

Verba matris Dei ad sponsam narrancia pulchritudinem Christi et qualiter frequenter Iudei in aliquo agone cordis positi ibant ad inspiciendum vultum eius et consolabantur. Cap. I.

1 Mater Dei loquebatur ad sponsam dicens: "Ego sum regina celi. Filius meus diligit te toto corde; ideo consul o tibi, ut nichil diligas nisi ipsum. **2** Ipse enim est sic desiderabilis, quod, si habueris eum, nichil aliud poteris desiderare, sic pulcher, quod pulchritudo elementorum vel lucis ad comparacionem eius est quasi umbra. **3** Unde cum ego enutrirem filium meum, tanta pulchritudine preditus erat, ut, quicumque eum inspicaret, consolabatur a dolore cordis, quem habebat. **4** Ideo et multi Iudei dicebant ad inuicem: 'Eamus ad videndum filium Marie, ut consolari possimus.' Et licet ignorarent eum esse filium Dei, tamen consolacionem recipiebant magnam ex aspectu eius. **5** Sic eciam corpus eius mundum erat, quod numquam super illud aliquis pediculus vel alias vermis venit, quia vermis reuerenciam factori suo exhibebat. Nec eciam aliqua perplexitas nec immundicia in eius capillis inueniebatur nec nutriebatur."

Christus loquitur sponse de quodam, qui male vixerat et in morte habuit bonam voluntatem se emendandi, si viueret. Et dicit, quod propter illam voluntatem bonam non iudicatur ad penam eternam sed ad horribile purgatorium. Cap. II.

1 Filius loquebatur sponse dicens: "Ille, qui nunc infirmatur, pro quo tu oras, nimis remissus fuit circa me et fecit totam vitam suam michi contrariam. **2** Sed nunc facias ei dici, quod, si habuerit voluntatem emendandi se, si euaserit mortem, adhuc dabo ei graciam. Moneatur ergo ad emendacionis voluntatem, quia ex magna misericordia et amaritudine pene eius compacior ei."

3 Cumque idem ante prime decantacionem moreretur, iterum apparuit Dominus sponse et ait: "Ecce considera, quam iustus sum in iudicio meo! **4** Iste, qui tanta infirmitate grauabatur, venit ad iudicium meum, et licet ex voluntate bona fuerit iudicatus ad graciam, tamen, antequam ad plenum sit purgatus, sic in purgatorio amarum habebit anima eius supplicium, quod nullus mortalis est, qui possit illud cogitare. **5** Quid ergo pacientur illi, qui omnem voluntatem suam habent in mundo et nullis tribulacionibus fatigantur?"

Qualiter videbat sponsa quendam demonem cum confusione fugere a quodam viro deuote oranti, quem ipse demon fortiter temptando diu turbauerat, et qualiter angelus bonus declarat visionem sponse. Cap. III.

1 Videbatur a sponsa quidam demon astare ligatis manibus cuidam oranti. Cumque ad horam astaret, subito demon terribilem et altissimam vocem emisit cum magno rugitu et sic confusus recessit.

2 De quo ait angelus bonus ad sponsam: "Iste demon ad tempus virum illum turbauerat et ideo vinctus est manibus, quia non potest preualere in eum, sicut habet voluntatem. **3** Quia ex quo homo iste a demone impugnatus viriliter restiterat, Dei iudicium est, ut non possit ei demon facere, sicut vellet. **4** Adhuc tamen habet spem demon, ut possit preualere in eum, sed in ista hora victus est de facili et numquam in eum amplius preualebit. **5** Gracia autem Dei de die in diem augmentabitur isti homini et ideo demon non immerito clamat, quia amisit eum, quem tociens impugnabat, ut vinceretur."

Declaracio.

6 Hic frater duodecim annis temptatus de sacramento corporis Christi et nomine beate Marie, quod sine sordida cogitatione numquam poterat nominare, per preces domine Birgitte liberatus est in tantum, quod numquam poterat letari nisi die, quo corpus Christi sumeret, et nomen beatissime Marie suauissimum sibi in corde et ore fuit.

7 Item quidam sacerdos fascinatus ab incantatrice de incontinencia carnis rogabat dominam Birgittam pro se orare. Que rapta in spiritu audiuit: **8** "Miraris, filia, quare dyabolus dominatur in homine. Hoc facit inconstancia voluntatis hominum, sicut perpendere poteris in sacerdote isto a muliere fascinato. **9** Scias igitur, quod mulier illa habet tria mala, scilicet infidelitatem, obduracionem, cupiditatem pecunie et carnis; ideo appropinquans ei dyabolus propinat ei de fece amaritudinis sue. **10** Scias igitur, quod lingua mulieris huius erit finis eius et manus eius mors eius et ipse demon conditor testamenti eius." **11** Hec omnia sic euenerunt. Nam tercia nocte illa incantatrix facta est furiosa et arrepto cultro lesit se in inguine clamansque cunctis audientibus dixit: **12** "Veni, dyabole, sequere me!" Et statim cum horribili clamore finiuit vitam. Sacerdos vero predictus a temptatione carnis liberatus statim intravit religionem, in qua Deo usque in finem vite fructum fecit graciosum.

Christus dicit spouse, quod omnis virtuosus vir et sapiens predictet audacter verba et graciam Dei in istis libris contenta gentibus desiderantibus et eciam nolentibus, tam pauperibus quam diuitibus, et habebit ex hoc ipsum Deum in premium eternum. Cap. IV.

1 "Qui habet aurum sapiencie domini sui, tenetur tria facere. Primo distribuere illud habere volentibus et insuper prebere nolentibus. Secundo debet esse paciens et moderatus. Tercio debet esse racionabilis et equus in distribuendo. **2** Ipse enim homo, qui dictas virtutes habet, ipse est, qui habet aurum meum, idest sapienciam meam. Quid enim inter metalla preciosius auro? Sic nec aliiquid in scripturis dignius sapiencia mea. **3** Hac sapiencia ego impleui eum, pro quo tu oras, et ideo ipse debet predicare audacter tamquam miles meus verba mea, et non solum desiderantibus audire eum, ymmo eciam nolentibus loquatur graciam meam. **4** Secundo sit ipse paciens pro nomine meo, sciens se habere dominum, qui omnia obprobria audiuit. Tercio dico, quod sit equus in distribuendo, sic pauperi sicut diuti. **5** Nulli parcat, nullum vereatur, quia ego sum in eo et ipse in me. Quis nocebit ei, cum ego omnipotens sum in eo et extra eum? **6** Ego dabo ei preciosum stipendum pro labore suo, non corporale aliiquid nec terrenum sed me ipsum, in quo est omne bonum et in quo est omnis abundancia."

Christus grauissime comminatur ypotitas religiosos presumptuosos et superbos, qui simplicitatem simplicium et innocentum deridendo perturbant cornibus detractionis et malorum operum. Monet tamen eos pie, ut se ad virtutes cito conuertant; alioquin grauiter punientur. Cap. V.

1 "Ego sum creator omnium et a nullo creatus. Ego longo tempore auerti oculos meos ab hoc loco propter iniquitatem inhabitancium. **2** Sicut enim primi fundatores festinabant de virtute in virtutem ascendere, sic nunc isti moderni de malo in malum; quilibet alium preire curat et gloriantur de peccato. **3** Nunc igitur preces dilecte matris mee ad miserendum me flectunt. Sed de pessima progenie adhuc remanent quedam radices, sicut per similitudinem melius intelliges, quasi esset pastor, qui diceret ad dominum suum: **4** 'Domine', inquit, 'in ouili tuo sunt pauce oves et mansuete, inter quas arietes cornupete inueniuntur turbantes oves. Quorum caput ad nichil est utile, pellis corrupta, caro putrida, intestina fetencia.' **5** Cui respondit dominus: 'Ne turbentur oves mee mansuete, caput arietum abscidam ferro acutissimo. Pellis, quia non portat michi lanam, decorietur. Intestina et carnes quasi putrida proiciantur ad agros et dentur volatilibus, que nesciunt discernere inter mundum et immundum.'

6 Ego sum dominus, qui in hoc loco quosdam simplices quasi oves habeo. Inter quos quidam sunt quasi arietes cornuti lacerantes eos. **7** Qui sicut arietes primo precipitanter accurrendo discerpunt lanam, inde cornibus impellendo prosternunt ad terram, sic ipsi simplicitatem innocentum deridendo perturbant et cornibus detractionis et malorum operum ad terram prosternunt. **8** Propterea caput eorum, idest intencio elata cornibus arrogancie et presumpcionis, abscidetur ab eis in iudicio meo seuero, quod est gladius acutissimus. **9** Pellis eorum, idest ypocrisis, qua pro simplicitate religionis induiti sunt, auferetur ab eis et pro ipsa ypocrisi anima eorum a demonibus ab omni bono decoriabitur, quia ostendebant aliud et aliud erant. **10** Seruiebant michi ore et dissenciebant opere. Caro eorum voluptati dedita, que in conspectu meo est quasi caro meretricis, igne cremabitur absque misericordia. **11** Intestina eorum, idest cogitationes et affecciones, quas ad mundum habent et non ad me, in quibus fouebantur inimici mei, idest peccata et demones et non ego, plagabuntur a demonibus, ut non sit affecio praua, pro qua non puniantur.

12 Ideo, dum adhuc tempus est, caput eorum, idest voluntas distorta et superbia, deponatur ad humilitatem, pellis simplicitatis assumatur, caro a voluptatibus refrenetur, intestina, idest cogitationes, penitencia sanentur, **13** ne iustiam ab eis secundum merita eorum celerem exigam et potestati demonum subiciam eos ita, quod nichil aliud possint, nisi quod demonibus placet, et ab eis impellantur de malo in malum."

Addicio.

14 Item loquitur Christus: "Adhuc assumetur parabola super domum istam dicencium: 'Quare fecit Deus domui huic sic?' Respondebitur: 'Quia noluerunt audire verba monentis.' **15** Nam ponam eis custodes, qui de excelsis speculantes terram voluptatis eorum redigent in seruitutem. Et dabitur eis panis in mensura et pro paucitate numerabuntur."

Christus benigne reprehendit sponsam de quadam impaciencia, quam habuit, instruens eam non debere ulterius irasci nec aliquid respondere prouocantibus, donec commocio animi eius fuerit pacificata et viderit posse proficere aliquid in verbis eius. Cap. VI.

1 "Ego sum creator tuus et sponsus. Tu, sponsa mea noua, quadrupliciter peccasti nunc in ira tua. Primo, quia impaciens fuisti in corde tuo ad verba, cum ego sustinui pro te verbera et stans ante iudicem non respondi unum verbum. **2** Secundo, quia atrociora respondisti et exaltasti nimis vocem tuam exprobrando, cum ego affixus clavis suspexi in celum et non aperui os meum. **3** Tercio, quia contempsisti me, propter quem deberes omnia tollerasse pacienter. Quarto, quia proximo tuo non profuisti; per paciem enim tuam, qui errauit, ad meliora debuisset prouocari. **4** Ideo volo, quod de cetero non irascaris. Cum enim ab aliquo ad iram prouocata fueris, usquequo ira ab animo semota non fuerit, non loquaris ei, sed transacta commocione animi et causa commotionis diligenter pensata loquere cum mansuetudine. **5** Si autem aliquid fuerit, in quo loquendo nil profeceris nec tacendo peccaueris, melius est propter meritum silere."

Christus per sponsam precipit cuidam deuoto dyacono, quod cum feroce et audacia predicit verbum Dei sociis suis et aliis peccatoribus, instruendo infirmos, arguendo indisciplinatos et exponendo animam suam morti pro aliorum animarum salute. Cap. VII.

1 "Ego sum Deus tuus et Deus omnium et creator, licet neglectus sum et despectus. Hoc dices illi, pro quo tu oras, quem me diligere nosti: 'Cum tibi dyaconatus officium impositum est, predicandi auctoritatem accepisti, ut instrueres infirmos et argueres indisciplinatos. **2** Hoc ego per me ipsum facere non renui, hoc et apostoli et discipuli mei fecerunt, qui pro acquisitione unius anime diuersa loca et ciuitates et villas circuierunt et pro salute animarum animas suas usque ad mortem tradiderunt. **3** Ergo, quia officium tuum est predicare, nec decet nec expedit tibi, ut sileas, quia circa te sunt inimici mei pessimi et in medio eorum ambulas. **4** Ipsorum quippe maledicta gula sic michi est odiosa, ac si die parasceue carnes comederent. Ipsi sunt quasi vas ex utraque parte apertum, cui si totum mare infunderetur, numquam impleretur. Nec ipsi saciari poterunt, quorum gulam augmentat in peccatum immoderata lasciuia. **5** Ipsi eciam angelos meos, custodes eorum, elongant a se et aduocant demones, qui nunc propinquiores sunt eis quam boni. Quia stant in choro meo, non ut michi placeant, sed ne ab aliis arguantur vel displiceant. **6** Apparent patrum antiquorum imitatores sed vere sunt in conspectu meo mendaces et defraudatores. Fregerunt enim fidem, quam michi promiserant, et defraudant animas, quorum beneficiis viuunt, quia nec vita nec precibus eis rependunt. **7** Propterea coram angelis et sanctis omnibus iuro in veritate mea, qui sum veritas et de ore meo numquam nisi veritas processit, quod, nisi se emendauerint, permittam eos modico tempore incedere per viam voluptatis sue. Deinde ducam eos per viam similem spinis et punccionibus acutissimis. **8** A qua ne diuertant, statuam seruos meos a dextris eorum et sinistris, qui eos prohibeant diuertere et compellent incedere. Inde, quemadmodum corpus mortuum cadit in terra<m>, sic anime eorum descendent in infernum et operientur penis inferni tam profunde, quod numquam resurgent."

Christus prebet audaciam sponse formidanti reprehendendi fiducialiter quosdam religiosos in peccatis graibus persistentes, apud quos ipsa hospitabatur, dicens, quod reprehensio sua non imputabitur ei ad peccatum sed ad meritum, eciam si ipsi ex hoc scandalizentur et indurentur. Cap. VIII.

1 "Cogitasti, o sponsa, apud te multociens sic: 'Cum Deus meus sit Dominus omnium et omnia potens et pacienter sustinuit proditorem suum, cur ego, creatura sua, non magis sustineam habitantes tecum? Ne forte ex ammonitione vel reprehensione mea deteriores fiant?' **2** Ad quam cogitationem respondeo tibi,

quod ex parte pia erat sed minus fera. **3** Bonus enim miles inter malos constitutus videns offensionem domini sui, et si non potest corrigere opere, saltem de dedecore domini sui loquitur; inde acceptis contumeliis pacienter suffert. **4** Sic tu loquere eis nunc fiducialiter excessus eorum, quia michi nimis ex diuturnitate abhominabiles sunt. **5** Et quocumque modo ex hoc ipsi contra me indurantur, non tibi in peccatum reputabitur, quia locuta es, sed merces maior tibi accrescit. **6** Sicut enim apostoli multis predicabant, quamuis non omnes conuerterebantur (et nichilominus tamen merces eorum non minor erat), sic erit et tibi, quia et si non omnes audierint te, erunt tamen aliqui, qui ex verbis tuis edificantur et sanentur. **7** Dicito ergo eis, quod, nisi se emendauerint, tam velox et seuerus veniam eis, quod omnes, qui audierint, ingemiscerent, omnes eciam, qui experientur, deficient. **8** Iudicabo enim eos quasi fures confusione inenarrabili coram angelis et sanctis omnibus, quia religionis habitum non per meritum bene viuendo assumpserunt. **9** In conspectu meo sunt quasi fures, possidentes bona, que sua non sunt sed illorum, qui bene viuunt. Et quasi defraudatores iudicabo eos gladio meo, qui omnia membra eorum a capite usque ad pedes con[s]cidet. **10** Implebo quoque eos igne ebidente et non deficiente, quia sicut pater pius monui eos et non audierunt. Ostendi eis verba oris mei, sicut numquam factum prius fuit, et spreuerunt. Si enim verba mea misissem gentilibus, forsitan receperissent et peniterent. **11** Propterea non parcam eis nec recipiam pro eis preces dilecte matris mee et sanctorum meorum, sed quamdiu ego sum in gloria mea, que est sine fine, ipsi erunt in pena. Verumtamen quamdiu anima in corpore includitur, tamdiu misericordia mea aperta est eis.”

Christus reuelat hic spose, quam abhominabilis est coram Deo presbiter celebrans in peccato mortali et qualiter demones assistunt ei in celebracione misse et de eius futura pena, si non conuertatur. Cap. IX.

1 ”Ille presbiter, pro quo tu oras, est quasi forceps, per quam aurum virtutis mee extrahetur. Ipse est quasi ouis degenerans, non curans audire vocem matris. **2** Cum accedit ad altare meum, astant ad latera eius demones, cuius et animam inhabitant, quia ipsa est mortua ante me. **3** Cum imponit sibi superumerale, demones obumbrant animam eius, ut non cogitet nec intelligat, quam terrible est accedere ad altare meum et quam mundus esse deberet, qui michi mundissimo astare debet. **4** Cum induit se albam, duricia cordis et indeuocione induitur, quia cogitat peccatum suum non esse graue, supplicium eternum futurum non magnum; et quale gaudium est eternum, numquam venit in mente eius. **5** Cum imponit sibi stolam, dyabolus graue iugum imponit collo eius, ita quod delectat eum peccati dulcedo, et sic onerat animam eius, quod non sinit eum ingemiscere vel considerare peccatum suum. **6** Cum imponit sibi manipulum, omnia opera ad Deum fiunt sibi grauia et onerosa et erubescibilia, terrena autem leuia. **7** Cum autem cingit se cingulo, tunc ligatur voluntas eius cum dyabolo, ita quod velit et proponit morari in peccato, et tunc dissoluitur caritas mea cum eo, quia voluntas eius est ad omne illud, quod dyabolus ei inspirat in mentem, nisi refrenaretur occulto iudicio meo. **8** Cum induit se casulam, tunc perfidia induit eum dyabolus. Quando autem legit Confiteor, demones respondent: ’Mentitus es! Nos sumus testes, quod confessio eius est similis Iude, quia dicit aliud ore et aliud habet in corde.’ **9** Cum accedit ad altare, tunc ego auerto faciem meam ab eo. De quocumque autem legit missam, siue de matre mea siue de sanctis, sic michi carum est, ac si meretrix menstruum suum in vase positum offerret alicui nobili ad bibendum aut si aliquis diceret inimico suo: ’Cae tibi! Ego quero dampnum tuum.’ **10** Quando vero consecrat corpus meum et dicit: ’Hoc est corpus meum’, tunc fugiunt demones ab eo et corpus remanet quasi truncus, quia anima eius mortua est ante oculos meos. **11** Cum autem corpus meum applicat ad os suum, ex presumptione illa omnis turba demonum reuertitur ad eum, quia caritatem nullam habet ad me.

12 Ego quippe sic misericors sum, quod, si diceret cum contrito corde et emendacionis proposito: 'Domine, propter tuam passionem et caritatem, quam erga hominem habes, indulge michi peccata mea!', ego susciperem eum, et non reuerterentur demones ad eum. **13** Sed ipse stercus mundi habet in ore, in corde autem vermes sunt scaturientes et ideo non placet ei dulcedo verborum meorum. In corde cogitationes inutiles comedunt eum, ne cogitet aliquid de me. Propterea numquam accedet ad altare meum. **14** Quid autem est altare meum nisi illa celestis mensa et gloria in celis, de qua angeli et sancti letantur? **15** Hoc representat altare illud in ecclesia de lapidibus, ubi cotidie corpus meum in cruce crucifixum immolatur, sicut olim in lege sacrificia illa representabant, que nunc aguntur in ecclesia. **16** Quid notat mensa celestis nisi iubilationem et gaudium? Hoc gaudium numquam experietur ipse in gloria eterna. Ante hoc altare meum numquam stabit nec videbit faciem meam. Filii autem mei ipsi videbunt faciem meam. **17** Ego sum sicut verus pellicanus, quia proprium sanguinem dabo eis, et reficio in presenti et in futuro usque ad sacietatem. **18** Illum autem pascet aquila illa abhominalis, cuius consuetudo est pullis suis post sacietatem aliquo tempore subtrahere necessaria, ita quod macies ex fame proueniens omni tempore vite eorum appetet in eis. **19** Sic dyabolus delectacione sua ad tempus pascet eum, ut postea famem gaudii senciat, et durabit in eo sine fine. Verumtamen cum viuit, misericordia mea aperta est ei, si conuertatur."

Declaracio.

20 Hic sacerdos fuit aduocatus, et ad persuasionem domine Birgitte depositus ab officio totus furibundus dixit domine: "Iam priuasti me honore et beneficio. Quantum lucrata estis?" **21** Illa respondit: "Non potest clericus, qui sors Dei est, tale officium habere sine periculo anime. Ideo dico tibi et absque dubio erit, sicut audiui in iudicio Dei, quod, nisi cicius caueris tibi et correxeris te, sicut ego vocor Birgitta, sic tu non euades singulare iudicium Dei et inconsuetam mortem." **22** Igitur non longe post idem sacerdos per episcopum priuatus ecclesia horribili et inaudita morte mortuus est. Nam cum campana quedam funderetur, es ebliens exiliit de formella et circumquaque eum combussit.

Mater Dei narrat response dignitatem suam et beneficia, que recipiunt ab ea uniuersi. Dicit eciam modum et suffragia, per que anima cuiusdam principis defuncti, pro quo ipsa sponsa orabat, liberari posset de horribili purgatorio; optimum documentum. Cap. X.

1 "Ego sum celi regina, ego mater misericordie, ego iustorum gaudium et aditus peccatorum ad Deum. Nulla eciam est pena in purgatoriis igne, que propter me non remissior erit et leuior ad ferendum, quam aliter esset. **2** Nullus est adeo maledictus, qui, quamdiu viuit, careat misericordia mea, quia propter me leuius temptatur a demonibus, quam aliter temptaretur. **3** Nullus ita alienatus est a Deo, nisi omnino fuerit maledictus, qui, si me inuocauerit, non reuertatur ad Deum et habebit misericordiam. **4** Ego enim, quia sum misericors et a filio meo misericordiam consecuta, ostendere tibi volo, quomodo ille amicus tuus defunctus, de quo tu doles, saluari potest de septem plagis, quas tibi filius meus dixit.

5 Primo saluabitur ab igne, quem patitur pro luxuria, si aliquis vellet secundum tres ordines Ecclesie, coniugatorum scilicet et viduarum et virginum, unam feminam tradere nuptui pro anima eius, aliam religioni, terciam, que posset stare in viduitate, quia in luxuria grauiter eciam in matrimonio proprium thorum excedendo peccauit.

6 Secundo, quia in gula tripliciter peccauit, primo laute et ultra mensuram comedendo et bibendo, secundo propter superbiam et ostentacionem plura fercula preparando, tertio nimis diu in mensa sedendo et opus Dei pretermittendo, **7** et ideo, qui voluerit, colligat in honore Dei, qui est trinus et unus, propter hanc triplicem gulam tres pauperes per unum annum integrum, et ministret eis talia fercula et eque bona, qualia ipse personaliter comedit, qui colligit eos, **8** nec prius comedat ipse, quam illos tres viderit comedere, ut per hanc modicam expectationem deleatur illa longa mora, quam amicus tuus habuit sedendo in mensa. Insper ministret illis tribus vestes sufficienter et lectisternia, prout eis competere et expedire viderit.

9 Tercio pro superbia, quam habuit multipliciter, debet, qui voluerit, colligere septem pauperes in qualibet septimana per unum annum, quali die voluerit, et lauet pedes ipsorum humiliter cogitando sic secum in corde, dum lauat eos: **10** 'Domine Iesu Christe, qui captus es a Iudeis, miserere ei!'; secundo: 'Domine Iesu Christe, qui ligatus es ad columpnam, miserere ei!'; tertio: 'Domine Iesu Christe, qui iudicatus es innocens a nocentibus, miserere ei!'; **11** quarto: 'Domine Iesu Christe, qui propriis vestibus exutus es et induitus vestibus derisionis, miserere ei!'; quinto: 'Domine Iesu Christe, qui ita grauiter flagellatus es, ut coste tue viderentur et non esset in te sanitas, miserere ei!'; **12** sexto: 'Domine Iesu Christe, qui colaphizatus es et consputus, miserere ei!'; septimo: 'Domine Iesu Christe, qui in stipite extensus es, cuius manus, pedes et caput fuit cruentatum spina, oculi fuerunt pleni lacrimis, os et aures plene sanguine, miserere ei!'. **13** Lotis autem pauperibus reficiat eos, ut melius poterit et expedire eis viderit, et roget eos humiliter, ut orent pro anima illius.

14 Quarto peccauit in accidia tripliciter. Primo fuit accidiosus in eundo ad ecclesiam, secundo in querendo indulgencias, tertio in visitando loca sanctorum. **15** Pro primo igitur, qui voluerit, vadat ad ecclesiam semel in mense per unum annum et faciat dici unam missam pro defunctis pro anima eius. **16** Pro secundo vadat, quociens commode poterit et voluerit, specialiter pro anima eius ad loca, ubi dantur indulgencie et ubi deuociores eos audit, qui dant illas. **17** Pro tertio mittat oblacionem suam per aliquem fidelem et iustum ad precipuos sanctos in regno isto Suecie, ubi conuentus populi ex deuocione et causa indulgenciarum fieri solet, utputa sancti Erici, beati Sigfridi et similium. **18** Et eum, qui portet oblacionem, fideliter remuneret pro labore.

19 Quinto, quia peccauit in inani gloria et leticia, colligat, qui voluerit, omnes pauperes, qui sunt in curia eius vel vicinio eius, in qualibet mense semel per unum annum et statuat eos in una domo et faciat ante eos dici unam missam pro defunctis. **20** Quam cum inceperit sacerdos, roget et moneat eos, ut orent pro anima eius. Dicta autem missa reficiantur omnes pauperes taliter, quod recedant de conuiuio leti, ut defunctus letetur precibus eorum et pauperes letentur de refectione.

21 Sexto, quia usque ad nouissimum quadrantem soluet debita et morabitur in pena, scire debes, quod circa finem suum et in fine voluntatem habuit (licet non ita feruentem, ut deberet) soluendi debita sua. Propter quam voluntatem in statu saluandorum est. **22** Ex quo perpendere potest homo, quanta est misericordia filii mei, qui pro tam modico dat requiem. Et nisi illam voluntatem habuisset, ipse sine fine dampnatus fuisset. **23** Ideo debent parentes sui, qui in bonis suis successerunt, habere voluntatem soluendi et soluere debita sua, quibuscumque nouerint debere. Et quibus soluunt debitum suum, rogent eos humiliter, ut indulgeant anime eius, si dampnum ex longa expectacione incurrerint. Alioquin dicti parentes defuncti peccatum illius portabunt, si non soluerint. **24** Deinde cuilibet monasterio in regno mittat oblacionem, quaalem voluerit, et faciat dici unam missam in conuentu publice, et antequam incipiatur missa, rogetur pro anima eius, ut placatus sit ei Deus. **25** Postea dicatur una missa pro defunctis in qualibet ecclesia parochiali, in qua bona sua habuit. Quam sacerdos presenti omni populo cantet, et antequam incipit cantare, dicat populo: **26** 'Ista

missa celebranda est pro anima illius. Rogo vos per nomen Christi, ut, si aliquid contra vos verbo vel facto vel mandato deliquerit, indulgete ei.' Et sic accedat ad altare.

27 Pro septimo, scilicet quod iudex fuit et iudicium suum commisit vicariis inquis, propter quod est in manibus demonum. Verumptamen, quia contra voluntatem eius erat, ut inique agerent, licet minus curabat et attendebat, quam deberet, liberari potest, si habebit auxilium. **28** Sed per quale auxilium? Utique per sanctissimum corpus filii mei, quod cotidie immolatur in altari. **29** Panis enim ille, qui in altari ponitur, ante verba illa 'Hoc est corpus meum' panis est sed post verba dicta vertitur in corpus filii mei, quod de me sine macula sumpsit, quod crucifixum est. **30** Tunc Pater honoratur et adoratur in Spiritu ex membris Filii, Filius exultat in potentia et maiestate Patris; mater eius, que ego sum, honoratur ab omni exercitu celesti, que eum genui; omnes angeli conuertunt se ad eum et adorant, anime iustorum gracias referunt, quod per eum redempte sunt. **31** O quam horrendum est miseris, qui talem et tam dignissimum Dominum indignis tractant manibus! Hoc ergo corpus, quod pro caritate mortuum est, potest eum liberare. **32** Ideo dicatur una missa de qualibet sollempnitate filii mei, scilicet una de nativitate, una de circumcisione, una de epiphania, una de corpore Christi, una de passione, et una de pascha; alia de ascensione et una de pentecosten; **33** item una missa de qualibet sollempnitate, que in honore meo celebratur; item nouem misse in honore nouem ordinum angelorum. **34** Que misse angelorum cum celebrantur, nouem pauperes colligantur, quibus victus et vestitus ministretur, ut angeli, quibus ad custodiam datus fuit et quos multipliciter offendit, per hanc modicam oblacionem placari possint et animam eius Deo suo offerre valeant. **35** Deinde una missa generaliter pro omnibus defunctis dicatur, ut ipsi per eam requiem optineant et ipsa cum eis digna requie habeatur."

Declaracio.

36 Hic fuit nobilis et misericors. Hic mortuus apparuit domine Birgitte dicens: "Nichil me tantum eleuat a tribulacionibus meis sicut oracio iustorum et sacramentum altaris. **37** Verum quia iudex fui et iudicia mea commisi hiis, qui minus diligebant iusticiam, ideo adhuc detineor in exilio. Sed cicias liberarer, si hii, qui mei deberent esse et fuerunt, essent ad meam salutem miciores."

Item de eodem in isto libro XXI. capitulo.

Mater Dei monet sponsam, quod semper recordetur de dolorosa passione Christi, quia in illa hora passionis Christi omnia quasi conturbabantur, scilicet deitas et humanitas et ipsa mater eius, angeli et omnia elementa et omnes anime viuencium et mortuorum et eciam demones. Cap. XI.

1 Mater Dei loquitur ad sponsam dicens: "In morte filii mei omnia conturbabantur. **2** Nam deitas, que Filium tradidit in mortem et numquam ab eo separabatur, nec in morte, in illa horula mortis tamquam compaciens videbatur, licet nullum dolorem vel penam deitas pati possit, quia impassibilis et immutabilis est. **3** Filius ipse paciebatur dolorem in omnibus membris et eciam in corde, qui tamen secundum deitatem erat immortalis. Anima eciam eius, que immortalis erat, paciebatur, quia exiuit de corpore. **4** Congregati angeli eciam quasi turbati videbantur, cum viderent Deum in humanitate pati in terra. Sed quomodo turbari possunt angeli, qui immortales sunt? **5** Utique, sicut iustus, cum videret amicum suum pati aliqua, de quibus consequeretur maximam gloriam, et gauderet quidem de gloria eius adipiscenda sed tamen propter passionem quasi quodammodo contristaretur, **6** sic angeli quasi contristabantur de pena eius, cum tamen

sunt impassibiles, sed gaudebant de gloria eius futura et utilitate ex passione eius ventura. **7** Omnia quoque elementa turbabantur: et sol et luna dimiserunt splendorem suum, terra tremuit, lapides scindebantur et sepulchra aperiebantur in hora mortis filii mei. **8** Omnes gentiles turbabantur, ubicumque erant, quia in corde eorum venit quasi quedam punctura doloris, licet nescierunt, unde esset. Tribulabatur eciam cor crucifigencium eum in illa hora sed non ad gloriam eorum. **9** Adhuc eciam immundi spiritus turbabantur in illa hora et quasi in unum congregati turbabantur. Illi autem, qui erant in sinu Abrahe, multum turbabantur, in tantum quod mallent in eternum esse in inferno quam talem penam in suo Domino videre. **10** Ego autem, que tunc eidem filio meo astabam, virgo et mater eius, qualem dolorem tunc paciebar, nullus potest considerare. **11** Ideo, filia mea, recordare passionem filii mei, fuge instabilitatem mundi, qui non est nisi quidam visus et flos cito arescens.”

Mater Dei dicit, quod ipsa similis est alueario apum, quia illa benedicta apis celestis, scilicet filius Dei, repleuit eam melle dulcissimo, quando descendit in utero eius, sic copiose, quod ex illa dulcedine omnis sapor venenatus a nobis sublatuſ est. Cap. XII.

1 Beata virgo loquebatur ad sponsam dicens: ”Sponsa filii mei, tu salutabas me et comparabas alueario apum. Ego certe fui [apis]. Nam corpus meum fuit quasi lignum solum in utero matris, antequam anima coniungeretur. **2** Fuit eciam corpus meum post mortem meam quasi lignum separata anima, usquequo meam animam Deus cum corpore ad deitatem sublimauit. **3** Hoc lignum factum est aluearium, quando illa benedicta apis, filius Dei, traxit se de celis et Deus viuus descendit in corpus meum. **4** In me denique fuit quidam dulcissimus et subtilissimus fauus, qui preparatus erat omnibus modis et accessionibus ad suscipiendum dulcissimum mel gracie Spiritus Sancti. **5** Hic fauus tunc impletus est, quando filius Dei venit in me cum potencia et caritate et honestate. Venit cum potencia, quia Dominus et Deus meus erat. **6** Venit cum caritate, quia pro caritate, quam ad animas habuit, carnem assumpsit et crucem. Venit cum honestate, quia omne peccatum Ade segregatum fuit a me. Unde filius Dei honestissimus honestissimam carnem assumpsit. **7** Sed sicut apis habet aculeum, cum quo tamen non pungit nisi inuita, sic filius meus habet seueritatem iusticie, quam tamen non exercet, nisi quando est a peccatis prouocatus. **8** Huic api male retributum est. Nam pro potencia traditus est in manus iniquorum, pro caritate datus est in manus crudelium, pro honestate nudatus est et immisericorditer flagellatus. **9** Benedicta ergo sit apis illa, que de ligno meo fecit sibi apiarium et impleuit eum melle suo sic copiose, ut de dulcedine michi data sapor ille venenatus de ore omnium auferetur.”

Christus monet sponsam, quod omne tempus dispenset secundum voluntatem Dei nec aliquid faciat, nisi que Deo placere credat, et quod semper habeat voluntatem standi in seruicio Dei et mentem iugiter eleuet ad celestia, corpus quoque suum fatiget in presenti taliter, quod possit resurgere ad futuram gloriam. Cap.

XIII.

1 Loquitur Filius ad sponsam: ”Tu debes habere tria: primo non ire nisi ad voluntatem meam, secundo non sedere nisi ad honorem meum, tertio non stare debes nisi ad utilitatem sponsi. **2** Tunc autem vadis ad voluntatem meam, quando omne tempus tuum dispensas ad voluntatem meam, quando non comedis nec

dormis nec aliud quidquam facis, nisi sicut michi placere intelligis. **3** Stas autem firmiter, cum voluntatem habes stare in seruicio meo, sedes vero tunc, quando mentem tuam iugiter ad celestia eleuas considerando, qualis gloria sanctorum et vita sempiterna. **4** Hiis ergo tribus alia tria debes addere. Primo debes disposita esse sicut virgo desponsatura, que cogitat sic apud se: **5** 'Omnia, que possum, de bonis patris mei, que casura sunt, congregabo michi ad sponsum meum, cum quo debo esse in necessitate et aduersitate.' Sic et tu facere debes, quia quasi pater tuus corpus tuum est. **6** Ab hoc enim omnem labore, quem poteris, in pauperes et alia bona exigere debes, ut tecum quasi cum sponso letari possis. Quia corpus tuum casurum est nec ei parcendum est in presenti, ut in futuro resurgat ad meliorem vitam. **7** Secundo cogita tecum, sicut bona uxor cogitat secum: 'Si vir meus diligit me, cur debo sollicitari? Si pacificus est michi, quem tunc habeo timere?' Ideo, ne irascatur michi, exhibeo ei omnem honorem et stabo semper ad voluntatem eius.' **8** Tercio cogita tecum, quod sponsus tuus est eternus et ditissimus, cum quo habebis honorem perpetuum et diuicias eternas. Et ideo noli diligere casura, ut optinere possis eternaliter permansura.'

Christus declarat spose, qualiter ipse fecerat per angelum eam more paruuli enutriiri in vita spirituali et virtutibus, et iterum recommendat eam angelo. Narrat eciam, qualiter sancta decepcione deduxit eam de mundo ad quietis portum, et precipit, quod omnes temptationes reuelet suis patribus spiritualibus et habebit finem perfectum. Cap. XIV.

1 Quidam angelorum loquebatur ad Deum dicens: "Laus tibi sit, Domine mi, ab omni exercitu tuo pro omni dilectione tua! Tu assignasti custodie mee hanc sponsam hic stantem; ecce ipsam tibi iterum reassigno. **2** Ego enim alliciebam eam ad te quasi paruulam, primo dando pomum; deinde comesto pomo dixi ei: 'Sequere me, filia, amplius et dabo tibi vinum dulcissimum. Quia in pomo non est nisi modicus sapor, in vino vero dulcedo et animi exultacio.' **3** Gustato autem vino dixi iterum ad eam: 'Procede adhuc ulterius et dispono tibi quod est in eternum, in quo est omne bonum.'"

4 Hiis dictis dixit Dominus ad sponsam: "Verum est, quod seruus meus te audiente loquebatur. Ipse utique quasi per pomum alliciebat te tunc ad me, quando cogitabas tecum omnia esse a me, que habebas, et regraciabar his michi soli pro eis. **5** Quia sicut in pomo non est nisi sapor quidam et modica sacietas, sic tunc temporis non multum sapiebat tibi caritas mea, nisi quasi quidam sapor cognicionis Dei esset in corde tuo. **6** Tunc vero ulterius processisti, quando cogitasti tecum sic: 'Gloria Dei est eterna et mundi leticia nimis breuis et in fine mundi nimis inutilis. Quid michi prodest, quod ista temporalia sic diligam?' **7** Ex tali cogitatione cepisti viriliter abstinere a delectacionibus mundi et facere bona, que poteras, in nomine meo. Et tunc quasi desiderio affecta vini amplius me sitisti. **8** Deinde cum cogitasti me esse omnipotentem Dominum, a quo est omne bonum, et reliquisti voluntatem tuam faciendo meam, tunc iure facta es mea et consensi in te et feci te esse meam."

9 Quo dicto dixit Dominus ad angelum: "Serue meus, tu diues es in me, honor tuus est eternus, ignis caritatis tue inextinguibilis, virtus tua indeficiens. **10** Tu assignasti michi sponsam meam, sed volo, quod custodias eam adhuc, donec venerit ad etatem. Custodi eam, ne dyabolus aliqua incaute sibi obiciat! **11** Prouide sibi vestes virtutum, vestes tocius pulchritudinis! Ciba eam verbis meis, que sunt tamquam carnes recentes, quibus sanguis melioratur, caro infirma conualescit et delectacio bona in anima excitatur. **12** Ego enim feci isti, sicut aliquis solet facere amico suo, quem pro caritate et bono suo captiuat. Dicit enim ei captiuans: 'Amice, ingredere in domum meam et vide ibi, que aguntur, que tibi sunt facienda.' **13** Quo

ingrediente non ostendit ei captiuator vilissimos serpentes et ferocissimos leones, qui habitant in domo, ne terreatur amicus, sed in consolacionem amici facit serpentes videri, quasi sint oves mansuetissime, leones quasi oves pulchras, dicens amico suo: **14** 'Amice, scito, quod diligo te et pro bono tuo captiuauit te. Ideo, quecumque videris, dic amicis meis; ipsi enim custodiunt te et consolabuntur te ita, quod melius placebit tibi captiuitas mea quam propria libertas tua.' Sic, filia dilecta, simili modo ego feci tibi. **15** Ego enim quasi captiuauit te, cum a delectacione tua reuocaui te ad amorem meum, cum a mundi periculis vocauit in hunc quietis portum, in quo, quos tu putas esse virgines per continenciam, veraciter leones sunt per maliciam, quos tu credis oves per diuinam contemplacionem, hii quasi serpentes gradiuntur in ventre gule et cupiditatis. **16** Ideo, quecumque videris et audieris, non ad alium referas sed ad amicos meos, qui te custodiunt et instruunt. **17** Quia Spiritus, qui te duxit in portum, ipse te ducet ad patriam, et qui te adduxit ad principium bonum, ipse te ducet ad meliorem finem."

Christus dicit spose, quod prelati et litterati, qui de sciencia gloriantur et ditantur et male viuunt, comparantur meretricibus et potatoribus vini. Qui se ipsos et alios in peccatis precipitant, cum tamen deberent esse magis virtuosi quam alii. Occurret tamen cum misericordia omni se conuertenti sicut pater exultans adepto filio. Cap. XV.

1 "Ille prelatus, pro quo tu oras, iam auerterit oculos suos a me et vertit se ad mundum cum ornato dignitatis sue. Si enim vellet esse meus, respiceret me cotidie, legeret librum meum attencius et non sic sollicite cogitaret in lege, que dicitur Ecclesie." **2** Cui illa respondit: "Numquid non, Domine mi, est lex tua lex Ecclesie?" Et Dominus respondit: "Lex mea erat, quamdiu mei legerunt eam et propter me legebatur. **3** Nunc autem non est mea, quia legitur iam in domo taxillatorum, qui tres punctos super unum taxillum iaciunt; quia pro modica iusticia, quam in lege Ecclesie inueniunt, magnam summam pecunie acquirunt. **4** Nec legitur iam pro honore meo sed ad finem illum, quomodo pecunia acquiratur. In domo autem ludencium ad taxillos sunt meretrices, sunt potatores vini. **5** Tales nunc legunt legem meam, tales nunc nominantur scientes, sed vere sunt insipientes. Quid enim facere solet meretrix? Utique solet esse procax in verbis, leuis in moribus, pulchra facie, ornata vestibus. **6** Tales sunt iam, qui legunt et addiscunt legem meam. Scurrilitas est in verbis eorum, numquam aperitur os eorum ad predicacionem meam, numquam ad laudem meam. **7** Leues sunt in moribus, ita eciam quod seculares erubescunt de moribus eorum. Nec solum se ipsos precipitant, ymmo eciam alios secum exemplo suo trahunt. **8** Ipsi nichil affectant nisi videri a mundo et laudari honesti et honorati incedere vestibus suis, diuicias et honores acquirere. Verba mea et precepta sunt eis amara, vita et via mea est eis abhominabilis. **9** Vere conuersacio eorum et vita sic fetet in conspectu meo quasi meretrix. Quia sicut pre aliis mulieribus vilior et abieccior videtur meretrix, sic ipsi pre aliis sunt michi odiosi. **10** Dicunt enim et gloriantur se scire legem sed ad aliorum depcionem et suam voluntatem. In domo eciam mea, ubi lex legitur, sunt potatores vini et incontinentes, quorum gloria est pre aliis excedere et naturam ad superflua irritare. **11** Tales nunc sunt magistri legis, qui gaudent ad superflua, de excessibus suis modicum verecundantur, de aliorum peccatis minime contristantur. **12** Verumptamen, si bene legerent legem meam, inuenirent se pre aliis debere esse continentiores, pre aliis humiliores, pre aliis ad bene viendum obligaciones. **13** Ego autem sum quasi potens dominus amans multarum ciuitatum oves. Qui quamvis potens est, non tamen recipit alicuius alterius ciuitatis oves, nisi quas tenet ex iusticia habere. **14** Sic ego, qui omnium creator sum et potentissimus, non tamen recipio aliquos, nisi quos ex iusticia teneor habere et qui ex caritate se cognoscunt esse meos. **15** Verumptamen, quicumque a me errauerit et ad me redire voluerit et vocem meam audire, saluari potest. Numquid non ouis

vagabunda a proprio grege et alteri mixta, si audit balatum matris, festinanter currit ad matrem? **16** Et similiter, cum mater audit vocem partus sui, toto conatu currit in occursum eius, ita quod, si in potestate libera est, non obstat labor, non pena, quin currat. **17** Sic ego, omnium creator, libenter suscipio eum, qui vocem meam audit, et gaudenter occurro ei tamquam pater exultans de adepto filio perduto et quasi mater gaudens de redicione agni sui.”

Declaracio.

18 Hic fuit prepositus ecclesie Sancti Petri et postea cardinalis. De quo filius Dei loquitur: **19** ”Multi, qui sunt sors Dei et elemosinarii Dei, thesaurizant alienis dona Dei, quia clericus, qui est sors Dei, quidquid habet ultra victum et vestitum et necessaria, non suum est sed pauperum. **20** Ideo felix est, qui colligit in estate, unde viuat in hyeme. Ecce enim, sicut vides, quam auide parentes dispergunt, que congregauit iste, non curantes animam eius! **21** Verumptamen, quia ipse habuit bonam voluntatem distribuendi sua, peruenit ad id, quod desiderabat. Tamen multo felicior fuisset, si sua viuens erogasset.”

Quidam sanctus dicit spōne, quod, eciam si homo semel cotidie moreretur pro Deo, non sufficeret regraciari Deo pro gloria eterna. Narrat eciam penas terribiles, quas quedam femina defuncta pro delectacione carnis, in qua vixerat, paciebatur in omnibus membris. Cap. XVI.

1 Quidam sanctorum loquebatur spōne dicens: ”Si pro qualibet hora, qua in mundo vixi, unam mortem pro Deo sustinuisse et semper iterum reuixisse, numquam cum toto hoc plene possem regraciari Deo pro caritate sua. **2** Quia laus eius numquam recedit ab ore meo, gaudium numquam exit ab anima mea, gloria et honor numquam fraudantur a visu, exultacio numquam abest ab auditu meo.”

3 Tunc Dominus ait ad eundem sanctum: ”Dic”, inquit, ”isti spōne astanti, quid merentur illi, qui de mundo plus curant quam de Deo, qui creaturam plus diligunt quam creatorem, et quale supplicium nunc illa femina habet, que, in mundo dum viueret, in voluptate tota vixit.” **4** Respondit ille sanctus: ”Supplicium eius grauissimum est. Nam pro superbia, quam in omnibus membris habuit, caput eius et manus, brachia et pedes quasi fulmine horrendo inflammantur. **5** Pectus eius pungitur quasi pelle ericīi, cuius spine quasi carni eius infiguntur et inconsolabiliter pungendo premunt. **6** Brachia eius et reliqua membra, que ipsa ad amplexum hominis tam suauiter extendebat, sunt quasi duo serpentes, qui circumvolvuntur ei et inconsolabiliter deuorando laniant eam et in laniando non fatigantur. **7** Venter eius sic miserabiliter torquetur, ac si naturali membro eius palus acutissimus esset infixus et toto conamine fortissime impelleretur, ut amplius ingrederetur. **8** Crura eius et genua sunt quasi glacies durissima et inflexibilis, nichil habencia de requie, nichil de calore. Pedes quoque eius, quibus ad delectandum se ferebat et alias secum traxit, stant quasi super nouacula acutissima secancia incessanter.”

Declaracio.

9 Hec domina sequens voluntatem propriam multumque abhorrens confessiones preuenta tumore guttulis sine confessione mortua est. Hec visa est stare in iudicio Dei, quam omnes demones accusabant clamantes: **10** ”Ecce mulier, que se abscondere voluit a te, Deus! Nobis autem cognita fuit.” Respondit iudex: ”Confessio est lotrix optima. **11** Propterea, quia se lauare noluit tempore suo, denigrabitur amodo

immundiciis vestris, et quia se ipsam confundere noluit coram paucis, iustum est, ut confundatur ab omnibus coram multis."

Mater Dei docet sponsam, qualiter resistendo respondeat dyaboli suggestionibus cupiditatis et amicicie mundialium et luxurie, qualiter eciam anima, que est coniuncta Deo per caritatem, licet inquietetur per cogitationes varias, si tamen resistit, non imputatur ei ad peccatum sed ad meritum et coronam. Cap.

XVII.

1 Maria loquebatur ad sponsam dicens: "Filia, si inimicus tuus blanditur tibi in delectacione bonorum temporalium, responde sibi: 'Inimice, tu nichil creasti, ideo nichil dare potes, et eciam si possis, cicus casura sunt et finitura.' **2** Si vero blanditur tibi in amicicia mundialium, dic sibi: 'Amicicia mundi finitur cum ve.' Si autem blanditur tibi cum voluptate carnis, responde sibi: 'Hanc nolo habere, quia in fine est quasi venenum et cum dolore terminatur.'

3 Tunc in ipso momento videbatur dyabolus, cui dixit beata virgo: "Dic ista audiente, ubi est, quod creasti?" Respondit demon: "Nichil ego creaui, quia creatura fui bona et a me ipso malus." **4** Tunc iterum beata virgo dixit: "Numquid aliquando amicicia tua terminum habuit felicem et cum gaudio?" Respondit demon: "Numquam fuit hoc et numquam erit." **5** Tercio ait beata virgo: "Responde et dic, numquid aliquando voluptas tua habuit bonum finem?" Et demon: "Numquam habuit bonum finem et numquam habebit, quia in malo incipit et ad malum tendit."

6 Tunc demon subiunxit ad virginem: "Tu virgo, da michi potestatem super istam!" Et virgo: "Quare non recipis eam in potestatem tuam?" **7** Et demon: "Non", inquit, "hoc possum, quia duplarem sanguinem in uno vase commixtum ego non possem separare et diuidere. Quia sanguis caritatis Dei est mixtus sanguini caritatis cordis eius." **8** Tunc iterum ait beata virgo: "Quare non permittis eam esse in sua quiete?" Respondit demon: "Hoc numquam faciam, quia, si non potero interficere eam per mortale peccatum, tunc apponam curam, ut flagelletur pro veniali peccato. **9** Et si non potero hoc perficere, tunc in fimbriam eius iaciam palliurum meum. Quem ut euellat, multipliciter inquietabitur, hoc est diuersas cogitationes cordi eius immittam, a quibus undique perturbabitur." **10** Tunc virgo ait: "Ego volo adiuuare eam. Quociens enim ipsa euellit eas et in frontem tuam proicit, tocens dimittetur sibi peccatum et corona eius et premium augmentabitur."

Addicio.

11 Quodam die temptabatur domina de castrimargia. Tunc rapta in spiritu vidi Ethiopem habentem in manu quasi buccellam panis et iuuenem quandam habentem vas deauratum. Tunc dixit iuuenis Ethiopi: **12** "Cur sollicitas eam, que tradita est custodie mee?" Respondit Ethiops: "Quia gloriatur de abstinentia, quam non habuit, ideo porrige ei buccellam meam, ut dulcescant ei grossiora. **13** Nam Christus vester ieunauit quodam tempore nichil comedens, propheteque comederunt panem et biberunt ad mensuram. Ideo promeruerunt sublimia. Et quomodo ista merebitur, que semper sentit sacietatem?" **14** Respondit iuuenis: "Christus docuit ieunare, ne debilitetur corpus. Nec querit impossibilia nature sed moderanciam, nec querit, qualia et quanta quis sumit sed quali intencione sumit et caritate. **15** Quia consuetudo educationis bone cum graciarum accione tenenda est, ne caro grauius infirmetur."

Post hec disparuit dyabolus et domina liberata est a temptatione.

Christus dicit sponse, quod religiosi et alii spirituales recipientes consolaciones Spiritus Sancti, qui non humiliter regraciantur Deo sed vilipendunt graciam et superbunt ex ea et delectantes se in mundo attendantur de vita spirituali, assimilantur ingrato pauperi sicienti, qui, postquam gustat potum, proicit illum cum contumelia in oculos datoris. Cap. XVIII.

1 "Quidam sunt quasi homo indigens et sitim paciens, cuius vocem paterfamilias audiens dat ei potum, quem habet optimum; accepto autem potu et gustato dicit: **2** 'Non placet michi potus iste nec regracior tibi pro eo.' Et proicit potum in oculos datoris faciens ei contumeliam pro caritate. Accepta autem tali contumelia paterfamilias, quia mitis est, cogitat apud se: **3** 'Ecce hospes meus magnam iniuriam michi fecit, sed nolo me vindicare de illo, antequam ambo venerimus ad iudicem et tempus iudicii fuerit.' Et tunc abstergit a facie sua et fronte maculam et desiccat.

4 Sic faciunt nunc michi multi religiosi. Ipsi enim in paupertate sua et despeccione et contrarietate mundi clamant ad me et dicunt: 'Domine, undique nobis despeccio et tribulacio; da nobis aliquam consolacionem!' **5** Tunc ego ex misericordia mea magna compacior eis et do eis vinum optimum, idest Spiritum Sanctum, cuius dulcedo replet animas eorum, cuius ardor non facit eos curare de despeccione et paupertate. **6** Gustato autem vino Spiritus mei et ad tempus habito vilipendunt hoc nec regraciantur michi. Et proiciunt illud in faciem meam, quando deliberant et optant magis esse cum mundo et quando ex gracia, quam habent, intumescent.

7 Sic eciam ille michi nunc facit, quem tu nosti. Qui cum esset pauper et destitutus, consolabar eum Spiritu meo; cum esset despectus nec haberet anime exultacionem, ego fouebam eum gaudio meo. **8** Quia licet non quasi voce corporis loquar vel verba mea non aperte audiantur, tamen Spiritus meus in electis meis occulta inspiracione monet eos ad faciendum bona et incitat confortando ad meliora. **9** Sed ille gustato Spiritu meo et accepta gracia consolacionis mee quasi nichil reputat, que dedi ei, et iam in faciem meam proicere deliberat potum meum; attamen nondum proicit. **10** Vide hic et considera, quam paciens et misericors sum ego! Quia non solum pacienter suffero eum sed et pro ingratitudine rependo ei bona. **11** Nam maiorem nunc quam prius ab hominibus habet honorem et beniuolenciam et sufficiencius nunc solito impenduntur ei necessaria, sed ipse minus pro hiis quam prius deseruit michi. **12** Graciam meam habet pro nichilo et dilectionem nullius reputacionis. Sic autem stat quasi homo deliberans secum, ut proiciat potum in oculos datoris, quia mundus, quem reliquit, plus delectat mentem eius quam ego. **13** Onerosa ei videntur assumpta, tedio habetur vita spiritualis. Hec ut melius probes, satis ostendit tibi odor immutatus. **14** Quamdiu enim michi toto corde seruiuit et se ad me feruencius applicauit, flagrancia quedam suavis senciebatur in vestibus eius. Nec mirum, quia angeli virtute pleni amicos Dei circumdant cotidie et protegunt. **15** Nunc autem immutata voluntate immutatus est odor et talis odor nunc sentitur, qualis mentis est intencio et voluntas. **16** Quid autem ego facturus sum, cum potus meus in faciem meam proicitur? Vere abstergam eum quasi homo mitis et sufferam pacienter, usquequo tempus iudicii mei venerit et generale placitum, ut tunc omnibus appareat ingratitudo et presumpcione contumeliosi et potentia Domini sufferentis demonstretur."

Declaracio.

17 Hic fuit monachus monasterii Sancti Pauli, qui compunctus quieuit bono fine.

Christus conqueritur de hominibus, qui delectantur in temporalibus deliciis despicientes futuram gloriam et beneficia passionis eius. Quorum oracio assimilatur voci canne et voci collisorum lapidum et tales dampnabuntur. Et tunc videbunt gloriam Dei intra celum et supra et infra et extra et in omni loco ad confusionem suam. Cap. XIX.

1 "Ille, quem tu nosti, cantat: 'Eripe me, Domine, ab homine malo!' Hec vox est in auribus meis quasi vox de fistula et quasi [vox] sonus canne. Vox labiorum eius est quasi sonus duorum lapidum collisorum. **2** Quis poterit respondere ad sonitum eius, cum, quid figurat, ignoratur? Eius enim cor quasi cum tribus vocibus clamat ad me. Prima dicit: **3** 'Ego volo habere voluntatem meam, dormiam et surgam, cum michi placet. Verba placita erunt in labiis meis. Quod delectat et dulce est, intrabit in os meum. **4** Parsimoniam habere non curo sed quero sacietatem nature, et quod appetit, sufficienter dabo ei. Pecuniam desidero in bursa, molliciem vestium in dorso. Cum hec habuero, tunc habeo gaudium meum et quod desidero; hoc enim reproto felicitatem.' **5** Secunda vox eius clamat et dicit: 'Mors non est sic dura, ut dicitur, iudicium non est tam seuerum, ut scribitur. **6** Minantur enim predicatores plura et duriora propter cautelam sed redditur minora propter misericordiam. Ideo, si habeo voluntatem meam in presenti, delectabile est michi et optimum; anima autem vadat, ubi possit.' **7** Tertia autem vox clamat et dicit: 'Deus non me creasset, nisi vellet michi dare celeste regnum; non passus fuisset, nisi vellet introducere me in patriam. **8** Et quare tam amaram penam pati voluit? Quis compulit eum aut que inde utilitas? Quomodo scire possim celeste regnum? Non intelligo nisi ex quodam auditu. **9** Bonitatem eius non video; utrum credendum sit an non, nescio. Si haberem voluntatem meam, hoc gaudium scio et hoc haberem pro celesti regno.'

10 Ecce talis est cogitacio eius et voluntas. Propterea quasi sonus lapidum vox clamoris eius sonat in auribus meis. Sed ad primam vocem cordis eius respondeo ei: **11** 'Amice, via tua non est ad celum nec cogitacio passionis mee sapit tibi. Ideo apertus est tibi infernus, quia vita tua diligit infima et via tua tendit ad inferiora.' **12** Ad secundam vocem respondeo tibi: 'Fili, mors veniet tibi dura, iudicium erit intollerabile. Impossibile erit tibi fugere; penam amaram habebis, nisi te emendaueris.' **13** Ad terciam vocem cordis tui respondeo tibi: 'Frater, omnia, que ego feci, ex caritate feci pro te, ut essem michi similis et auersus redires ad me. **14** Nunc autem caritas mea extincta est in te, opera mea onerosa sunt tibi, verba mea videntur tibi fatua, via mea difficilis. Ideo restat tibi supplicium amarum et societas demonum, nisi cor tuum mutaueris ad meliora. **15** Tu denique vertis ad me, piissimum Dominum et creatorem tuum, dorsum et non faciem. Diligis inimicum meum in contemptum meum, calcas sub pedibus signa mea et erigis audacter signa inimici.'

16 Ecce, qui videntur esse mei, quomodo stant coram me! Ecce, quomodo auersi sunt! Hec autem ego video et pacienter tollero, sed tamen ex duricia adhuc nolunt attendere, quid feci pro eis et quomodo steti ante eos. **17** Ego quippe steti ante eos tripliciter. Primo quasi homo, cuius ocellos acutissimus cultellus penetrabat; secundo quasi homo, cuius cor gladio perforabatur; tertio quasi homo, cuius membra omnia diriguerunt pre amaritudine instantis passionis. Sic steti ante eos. **18** Quid autem significat ocellus nisi corpus meum? Cui sic amara erat passio quasi dolor et punctura ocelli; nichilominus tamen eam ex caritate paciebar. Quid vero significat gladius nisi dolorem matris mee? Qui plus afflixit cor meum quam dolor proprius. **19** Tercio omnia interiora mea et membra contremuerunt in passione. Sic steti ante eos et talia

passus sum pro eis, sed hec omnia contempnunt, hec omnia negligunt sicut filius negligens matrem suam. **20** Numquid ego sicut mater fui eis? Que habens in utero filium optat in hora partus, ut procedat infans viuus de utero; si consequitur baptismum, non curat de morte sua. **21** Sic ego feci homini. Ego quasi mater peperi hominem de tenebris inferni passione mea ad diem perpetuum. Ego portaui eum quasi in utero cum magna difficultate, cum omnia, que prophetata erant, compleui. **22** Ego paui eum cum lacte meo, cum verba bona ostendi et vite precepta dedi, sed ipse homo sicut malus filius negligens dolorem matris contempnit me pro caritate et exasperat, **23** facit michi pro dolore uteri ploratum, superaddit vulneribus meis infirmitatem, porrigit michi pro esurie lapides, pro siti saciat me luto.

24 Quis autem est dolor iste, quem facit michi homo, cum imperturbabilis et impassibilis sim in eternum manens Deus? Vere tunc facit michi homo quasi dolorem, quando se per peccatum separat a me, non quod aliquis dolor in me cadere possit, sed sicut alius pro alterius casu dolere solet. **25** Faciebat autem homo tunc michi dolorem, quando nesciebat, quid erat peccatum et quam graue, quando non habuit prophetas nec legem nec adhuc audierat verba oris mei. **26** Nunc autem facit michi super dolorem quasi quandam ploratum, licet immutabilis sim, quando cognita caritate mea et voluntate mea facit contra mandata mea et audacter peccat contra rationem conscientie sue. **27** Ex quo nunc profundius descendunt in infernum per cognitionem voluntatis mee, quam si mandata non optiminissent. Faciebat eciam michi homo quasi quedam vulnera, licet ego Deus vulnerari non possem, quando peccatum super peccatum addebat. **28** Nunc autem super vulnera mea quasi quandam addunt infirmitatem nociuam, cum non solum multiplicant peccata sed et gloriantur et non compunguntur de eis. **29** Dat insuper michi homo lapides pro pane et lutum pro siti. Quid est panis, quem desidero, nisi profectus animarum, contricio cordis, desiderium diuinum, humilitas in caritate feraens? **30** Pro hiis enim prestat homo michi lapides per cordis duriciam, saciat me luto per impenitenciam et vanam confidenciam. Contempnunt ad me reuerti per moniciones et flagella, deditantur ad me respicere et caritatem meam perpendere. **31** Propterea bene conqueri possum, quod quasi mater peperi eos cum dolore passionis mee in lucem, sed ipsi magis volunt esse in tenebris. **32** Paui eos lacte dulcedinis mee et pasco, et negligunt. Propterea audacter ad dolorem ignorancie addunt lutum malicie. **33** Saciant me peccato, quem lacrimis virtutum deberent reficere. Pretendent michi lapides, cui morum pretendere deberent dulcedinem. **34** Ideo quasi iustus iudex, pacienciam habens in iusticia et in iusticia misericordiam et in misericordia sapienciam, exurgam tempore suo contra eos iuxta merita eorum, **35** et videbunt gloriam meam intra celum et supra et infra et extra et in omni loco et in omnibus collibus et vallibus; et eciam qui dampnantur, videbunt et confundentur confusione digna.”

Declaracio.

36 Hic monachus monasterii Sancti Laurencii dissolutus ab inimicis occisus mortuus est et in ecclesia Sancti Laurencii sepultus. Sanctus Laurencius visus est loqui ad iudicem: **37** ”Quid agit gyrouagus iste cum electis tuis? Quorum corpora sanguinem fuderunt pro te, iste vero monachus nomine dilexit voluptatem suam.” Et statim visum est corpus suum proici de sepulchro cum fetore pessimo et horrore. **38** Deinde iudex dixit ad animam, que astare videbatur: ”Vade, misera, ad incircumcisos et abortuos, quos sequebaris, quia nolueristi audire vocem Patris tui!”